
La D e c l a r a c ió  de Menta
Aquest impost, notser el más popular- o impopular, perñ el més conegut és només 

una part del conjunt del sistema fiscal que s'està introduint en aquest pais, a par­
tir do l'any 1.977. ( dues gran lleis que són la de 1'Impost sobre la Renda de Socie­
tats i la de 1'Impost sobre la Renda De Persones Físiques; que sdn les dues grans 
claus de la imposició directa.)

El tema d'actualitat en el conjunt del sistema fiscal és la " Declaració do Ren­
da" que esté esgotant el seus terminis i que aquest any es mostra especialment polè­
mica. Tota persona amb un mínim de 300*000 pessetes d'ingressos anuals ha de decla­
rar a Hisenda, aquesta xifra significa que totes les persones que cobrin al mes una 
xifra superior a les 21.000 pessetes és preferible que declarin.

El punt de la contreprestació es però la qfi©stió mes fosca en tot aquest afer fi«- 
cal. Amb una càrrega demagògica exemplar el Ministeri de Hisendà diu que. Contri 
buir dóna dret a exigir " , però exigir qué? . Si el contribuent té dret a exigir, 
com pot exigir? per quins canals ha de fer-ho? qui li pot dir què se'n fen dels seus

Potser el contribuent esteria disposat a pagar més impostos, si a canvi tingués 
un serveis correctes a tots nivells que li permetessin no haver de pagar per anar 
al metge, per estidiar o per passar per l'autopista. De fet així és com funcionen 
els països avançats d'Europa i de fet és l'única justificació que tenen uns impos­
tos elevats i que afecten tots els ciutadans.

Actualment el Ministeri d'Hisenda compta amb 1.000 Inspectors i 1.500 sub-inspec- 
tors que properament augmentaran a la xifra global de 4.000 , els quals compten amb 
el suport renovador de la Informàtica. Aquesta novetat fa que siguin detectables
fins i tot aquelles persones que no han declarat mai.

Finalment, un com a ciutadà que rep una sèrie de serveis ( força deficients) de 
l'Administració, és conscient que s'ha de fer la " Declaració de Renda " i que esqú, 
d'acord amb els seus ingressos, ha de contribuir, en la meiure que marca la legisla­
ció, a les despeses comunitàries.

Ara és temps de declaració i, o mesura que s'acosta el termini, son molts ttls ciu­
tadans que es bellugen per complir el seu deure cívic. Seguint els consells que des 
del Ministeri de torn es fan, un va a buscar els impresos i ai ! son molts els que 
quan intenten omplir-la es veuen incapaços. Si es demanen explicacions, el personal 
que Finances ha posat a la nostra disposició ens aclaréis ben poc quan no ens confon 
encara més. I ves per on, no et quedo cap mes altra remei que acudir els serveis de 
un Gestor, de manera que ja de entrada la declaració et surt positiva en haver de pa 
gar com a minirn els honoraris d'aquest senyor.
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